² Quint. *inst.* 10, 1, 93-95: *Satura quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores ut eum non eiusdem modo operis auctoribus sed omnibus poetis praeferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium 'fluere lutulentum' et esse aliquid quod tollere possis putat. Nam et eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abunde salis. Multum est tersior ac purus magis Horatius et, nisi labor eius amore, praecipuus. Multum et verae gloriae quamvis uno libro Persius meruit. Sunt clari hodieque et qui olim nominabuntur. Alterum illud etiam prius saturae genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit Terentius Varro, vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus linguae Latinae et omnis antiquitatis et rerum Graecarum nostrarumque, plus tamen scientiae conlaturus quam eloquentiae.*

³ Diom. I 485, 30-34 Keil: *satura dicitur carmen apud Romanos nunc quidem maledicum et ad carpenda hominum vitia archaearum comoediae caractere compositum, quale scripserunt Lucilius et Horatius et Persius. Sed olim carmen, quod ex variis poematibus constabat, satira vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.*

chiaramente la stessa etimologia del termine *satura*), entro la quale sarebbero venuti in seguito differenziandosi il filone della satira esametrica – segnata da una maggiore compattezza tematica, stilistica e metrica – e quello della menippea, che, viceversa, avrebbe accresciuto l'effetto di eterogeneità attraverso il ricorso al prosimetro⁴.

Il forte debito della menippea nei confronti della satira in versi – o almeno della sua fase più arcaica – è testimoniato dalla notevole influenza che, su Varrone come su Seneca, esercitò Lucilio; un'influenza che sembrerebbe essere consapevolmente avvertita da parte degli autori menippeei, dal momento che, nei frammenti delle *Menippeae* varroniane, sono riscontrabili alcune citazioni tratte dalle sue satire⁵, ed un probabile *excerptum* luciliano è stato individuato anche nell'*Apocolocyntosis*⁶. Quest'ultima, del resto, pare rifarsi a Lucilio anche per il forte richiamo all'attualità politica, che non sembra trovare eguali nella restante tradizione menippea⁷, e per la soluzione narrativa di far condannare un personaggio politico di spicco, da poco deceduto, da parte di un consesso divino, che richiama molto da vicino il primo libro di Lucilio.

SATIRA E CODE SWITCHING

Se dunque tra satira luciliana e satira menippea sembra instaurarsi una relazione che – pur nella significativa differenza rappresentata dall'elemento prosimetrico – appare di continuità piuttosto che di rottura, lo stesso non può dirsi per la satira oraziana, rispetto alla quale la distanza risulta molto maggiore. La satira oraziana, del resto, spinge il genere verso una normalizzazione linguistica e stilistica ed una sobrietà tematica che lo fanno divergere dal filone menippeo, *in primis* dal punto di vista formale, dal momento che esso persegue invece in modo sistematico il contrasto stridente e l'eterogeneità⁸.